Caput XL I.

Is qui in dicendo accuratior est, illud vîtatissimum est, ut verbum Sum, in fine orationis ponatur: si sine vîlo medio comparatiuum hil iucundius est. Artium bonarum profectio reliquis honestior est. Tyranni vita omnino miserima est.

PLINIUS. Beta Hortensiorum leuissima est. CORN. Celsus. Aqua omnium imbecillissima est. QUINT. Hæc ipsa magis pertinaciter hærent, quam deteriora sunt. Idem. Senibus auctoritas maior est: quod plura nosse & vidisse creduntur. A. GEL. Omnium quæ monstra dicuntur, monstruosissimum esse. M. CIC. 1. Tuscul. 64. Nullum theatrum virtuti conscientia maius est. de Senec. Conscientia bene actæ vitæ multorumque benefactorum recordario, iucundissima est.

Post comparatiuum aut superlatiuum in fronte orationis possum verbum, Sum, poni non ineleganter.

Caput XL II.

Vîtatius est etiam hoc dicendi genus, ut post comparatiuum aut superlatiuum in orationis principio possum verbum, Sum, collocetur. Vt, Arctior est inter paucos amicitia. Solidior est virtutis quam terum aliarum possessio. Difficillimum est id facere, quod omnium iudicio comprobetur. Melius esse Aristippus dicebat mendicum euadere quam imperitum.

PLINIUS. Validiora esse corpora, quæ frumentato pane aluntur. QUINT. Patientior est laboris natura pueris quam iuuenibus. Idem. Difficillima est grauisissimi cuiusque sceleris fides. M. CICERO. 1. Off. 87. Miserima est omnino ambitio, honorumque contentio. 2. de Or. 186. Facilius est currentem, ut aiunt, incitare, quam commouere languentem.

Verbo, Sum, in fine orationis locum aptum esse, si nomen substantiuum præponatur. Cap. XL III.

Multa etiam quaesita orationi tum elegantia est, quæ ante verbum Sum, in fine orationis possum nomen substantiuum præpositum est. Id autem sit sapiens, quum id substantiuum nomen polysyllabum eiusmodi verbo suppositum est: ut, Nihil quicquã optabilius amicitia est. Etiam voluptatû satietas est. Scribendi mihi propria fatigatio est.

ENNIUS. Terra corpus est, at mentis ignis est.

Mentis, id est, mens, prisce.

AFRANIUS. Quicquid loquitur, sal merum est.

CATVL. Sed non videmus manica quid in tergo est.

PROPERT. Vnde tamen veniant tot mala cæca visa est.

Idem. Nam quo tam dubia seruetur spiritus hora,

Nestoris est visus post tria secla cinis.

Idem. Pra se formosus inuida dea est.

OVIDIUS. Nulla reparabilis arte Læsa pudicitia est.

PLAVT. Sapientia ætas condimentum est.

Idem. Sapientia ætati cibis est.

TERENT. Omnium rerum vicissitudo est.

Idem. Ius summum sæpe summa malitia est.

Idem. Nonne id flagitium est? te dijs consilium dare, fors sapere, tibi non posse auxiliari.

PLINIUS. Sentiri quidem aquæ saporem vîlum succum vitium est. Idem. Medico tantum hominem occidisse summa impunitas est. Apud QUINTIL. Intestatorum parentû liberi hæredes sint. QUINT. Tuuoris audacia est tentare, quibus paratior venia est. Idem. Licet ipsa vitium sit ambitio: frequenter tamen causa virtutum est. Idem. Sæpe plurimum lucis affert ipsa trāslatio, quum etiã ipsi Iurifconsulti, quorû summus circa verborû proprietatem labor est, litus esse audeant dicere, quod fluctus elidit. C. MEMMIUS. Inter bonos amicitia, inter malos factio est. Idem. Impunè quod libet facere, id est regem esse. A. GEL. Acerbitas plerunq; vlciscendi malificij bene atq; cautè viuendi disciplina est. CÆSAR apud Sallustium. In magna ciuitate multa & varia ingenia sunt. SALL. Idem velle, idem nolle, ea demum firma amicitia est. Idem. Magna cura: magna merces est. Idem. Parum tuta per se ipsam probitas est. M. CATO. Eam nutricem oportet esse adolecentem. Anus enim ut sanguis deterior, sic lac. Lac enim, ut quidam physici dicunt, sanguinis spuma est. Anus, pro, anus, genitiuus antiquus est. M. CICERO. 1. Offic. 122. Ineuntis ætatis inscitia fenem constituenda & regenda prudentia est. Ibid. 25. Nec verò rei familiaris amplificatio nemini nocens vituperanda est, sed semper fugienda iniuria est.

De eodem verbo, Sum, posito post adiectiuum in orationis principio collocatum. Cap. XL IV.

Ornata est oratio ea, cuius in principio adiectiuum est, siue nomen sit, siue participium, siue dissyllabum, siue polysyllabum: post idque adiectiuum hoc verbum Sum, sit possum: ut, Tristis est amicorum

eorum infelicitas. Facilis est volenti laboriose rei confectio. Contemptus est omnibus, qui turpiter viuit.

CATULLVS. Difficile est longum subito deponere laborem.

PROPERT. Turpe est quod nequeas capiti committere pondus, Et pressum inflexo mox dare terga genu.

OVIDIVS. Sumite in exemplum pecudes ratione carentes, Turpe erit ingenium mitius esse feris.

PLINIVS IUNIOR. Temerarium est enim secundis non esse contentum. PLINIVS. Rudis fuit prisorum vita, atque sine literis: non minus tamen ingeniosam fuisse in illis observationem apparebit, quam nunc rationem. CARNVT. Turpe est propter venustatem vestimentorum admirari, & propter turpissimam actam vitam contemnere. M. CICERO. 2. Fam. Suavis est preteritorum malorum memoria. I. Off. 137. Deforme est, de seipso predicare, falsa preteritum, & cum irrisione audientium imitari militem gloriosum. *ibid.* 139. Odiosum est, quum à præteritis dicitur: O domus antiqua quam dispari domino dominari. Dominari, *passive, prisum. ibid.* Difficile est quum præstare omnibus concupueris, seruare æquitatem, quæ est iustitiæ maximè propria.

Quod verbum, Sum, in fine orationis vstratè multum ponatur, si adiectiuum præcedat.

Caput XLV.

ILLUD non raro ab Oratoribus obseruatum est, ut verbum, Sum, in orationis fine positum sit, si præponatur ei adiectiuum siue nomen sit, siue participium, siue dissyllabum, siue polysyllabum: ut, Amicorum omnia communia sunt. Anni huius vindemia copiosa est. Autumnus hic nimium pestilens est.

OVID. Curia principibus clausa est, dat census honores.

TERENT. Sæpe ex eiusmodi re quæpiam & ex malo principio magna familiaritas constat est.

Idem. Nupta meretrici hostis est, ubi à viro segregata est.

Idem. Id omnibus innatum est.

PLINIVS IUNIOR. Præcipere, qualis esse debeat princeps, pulchrum quidem, sed onerosum ac propè superbum est. PLIN. Absentes tinnitu aurium præsentire sermones de se receptum est. QVIN-
TILIANS. Testamenta legibus facta rata sunt. Idem. Omnia deliberatio de dubiis est. Idem. Nihil longum videri necesse est, in quo quid vltimum sit, certum est. Idem. Euenit nonnunquam ut aliquando grande inueniat, qui semper querit quod nimium est. Idem. Culpam præsertim deprehensam pertinaciter tueri, culpa altera est. A. GELIVS. Tunice uti virum prolixis ultra brachia & vsque ad primores manus, ac propè in digitos, Romæ atque omni in Latio indecorum fuit. CIN. Miles quum die qui prædictus est, aberat, nec excusatus erat, infrequens dabatur. M. V. AR-
RO. Postea honoris virtutum causa Iulij Cæsaris, qui fastus pro-
rexit, mensis Iulius appellatus sit. Idem. Stipendium appellabatur, quod æs militi semestri aut annuum dabatur, cui datum non sit propter ignominiam, ære dirutus esset. CÆSAR. apud Sallustium. Omnia mala exempla ex bonis inuitis orta sunt. SALLVSTIVS. Diuitiarum & formæ gloria fluxa atque fragilis est. Idem. Catilina longè à suis inter hostium cadavera repertus est. Idem. Omnia mala pariter cum honore pecuniæ desinent, si neque magistratus, neque alia vulgò cupienda venalia erunt. Idem. Libertas iuxta bonis & malis, strenuis atque ignauis optabilis est. M. CATO. Mortuus est, sepelitus est. Sepelitus est, prisum.

M. CICERO. 2. de Orat. 279. Mihi videtur per falsum illud apud Næuium, Quid ploras pater mi? Mirum ni cantem, qui condemnatus sum. de Prou. Consularibus. Vincula verò, & ea sempiterna, certè ad singularem poenam nefarij sceleris inuenta sunt. 2. Tus. 58. Ad ferendum dolorem placidè & sedatè, plurimum proficit toto pectore, ut dicitur, cogitare quàm id honestum sit. 578. Illud laudatur Archita, qui cum villico factus esset irator. Quo te modo, inquit, accepissem, nisi iratus essem? 10. Fa. 12. Verum decus in virtute positum est, quæ maximè illustratur maximis in Remp. meritis.